lJY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYẸN LỌC NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô:^ớ^/UBND-VX Lộc Ninh, ngày/ t í  tháng 5 năm 2022
V/v chỉ đạo phối hợp tổ chức Kỳ thi

tôt nghiệp trung học phổ thông năm 2022
trên địa bàn huyện Lộc Ninh

Kính gửi:
- Công an huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Huyện đoàn;
- Kho bạc Nhà nước Lộc Ninh;
- Điện lực Lộc Ninh;
- Trung tâm Viễn thông Lộc Ninh;
- Bưu điện huyện Lộc Ninh;
- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên;
- Các trường THPT Lộc Ninh, Lộc Thái và Lộc Hiệp;
- Uy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/5/2022 của ủ y  ban nhân dân
tỉnh về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 (Kỳ thi) trên
địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ tình hình thực tế địa phương, Chủ tịch ủ y  ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Đề nghị các truòng THPT Lộc Ninh, Lộc Thái, Lộc Hiệp; Yêu cầu
Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thưòng xuyên

- Thực hiện đầy đủ chương trình giáo dục phổ thông và tổ chức tốt công tác ôn
tập cho học sinh lóp 12 theo hướng dẫn của Sơ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Giáo dục va
Đào tạo.

- Tổ chức họp phụ huỵnh học sinh và các buổi sinh hoạt tại trường, trung tâm để
tuyên truyền về Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12/3/2021 của Bộ trưởng Bọ
Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi tốt nghiệp trung
học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Liên hệ chỗ nghỉ, chỗ ăn, phương tiện đi lại từ nơi nghỉ đến điểm thi cho cán
bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nhiệm vụ coi thi tại Hội đồng thi của trường.

- Chủ động, phối họp Trung tâm Y tế huyện tính toán phương án xử lý các tình
huông phát sinh khi có ca dương tính vói virus SARS-CoV-2 tham gia dự thi, coi thi...

quy định.
Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về Huyện ủy, ƯBND huyên theo

Giáo dục yà Đào go , góp phần nâng cao nhận thức và sự đồng thuận cùa xã hội trong

v !°  L  í  u ỉ "  toàn’ "®híêm tóc; đồng thời> 8iúP *■ sinh và gia đình biết tự giác châp hanh theo đúng quy địnhế

3. Đề nghị Trung tâm Viễn thông, Bưu điện huyện, Điện lực Lộc Ninh
- Trung tâm Viễn thông Bưu điện huyện bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt

CỊUci t r in h  t o  ch U ’C K v  t h l l  đ ả m  h ả o  r t i r n m ơ  in to m o t  n U n n  - T I -  „ A____ A '  À

, - - ■ -  “— • Aa;  ia sự ve an ninn mạng;
nhạn va chuyên các văn bản chỉ đạo Kỳ thi đảm bảo mật và kịp thời

- Điện lực Lộc Ninh thực hiện rà soát, kiểm tra và đảm bảo cung ứng điên phuc
vụ các khâu của Kỳ thi như: Nhập dữ liệu, truyền dữ liệu, phục vụ công tác coi thi tại
các Hội đông thi trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Y tế huyện

x" trì’ phối họp các cơ quan, đơn vị có liên quan, các trường THPT thưc
hiện tôt công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các Hội đồng thi trên địa bàn huyẹn.

■ Cử cán bộ tham gia phục vụ tại các Hội đồng thi theo đề nghị của Ban Giám
hiệu các trường THPT. Chuẩn bị nhân lực, vật lực sẵn sàng thực hiện sơ cấp cứu trong
trường họp cân thiêt. Đông thời, phối hợp Công an huyện nghiên cứu, tính toán
phương án dự phòng xử lý đối với tình huống thí sinh gặp vấn đề về sức khoe phải đưa
đên bệnh viện cấp cứu nhằm đảm bảo tính mạng, sức khoe cho thí sinh và an toan bao
mật tuyệt đối cho đề thi; chứng nhận bệnh, thương tích chính xác và nhanh chóng kĩu
có những sự cố xảy ra trong quá trình thi.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong đó có
giáo viên, học sinh và lực lượng tham gia tổ chức Kỳ thi. Tăng cường tuyên truyen
phòng, chống dịch bệnh mùa hèằ Tăng cường công tac kiểm tra, nhắc nhơ công tac
đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm của các bếp ăn, cơ sở kinh doanh phục vụ ăn uống
không đê xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thức ăn ảnh hưởng đến sức khỏe của thí sinh va
cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ tổ chức Kỳ thi.

- Phối họp vói các trường THPT hướng dẫn xử lý các tình huống phát sinh khi
có ca dương tính với virus SARS-CoV-2 tham gia dự thi, coi thi...

5. Công an huyện

- Chủ động xâỵ dựng kế hoạch, bố trí lực lượng bảo vệ các khâu của Kỳ thi;
bảo vệ việc vận chuyển đề thi, bài thi đến các Hội đồng thi và đến Ban chấm thi. Có
biện pháp phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm tại khu vực tổ chức thi; kịp thời phát
hiện và xử lý nghiêm các hiện tượng tiêu cực.

- Bố trí lực lượng đảm bảo an toàn giao thông tại các tuyến đường đến Hội
đồng thi; đồng thời chỉ đạo, phối hợp Công an các xã có Hội đồng thi đảm bảo an ninh
trật tự xung quanh khu vực tô chức Hội đông thi; đặc biệt bảo vệ khu vực trươc cong
trường, tránh trường họp tụ tập đông người gây mât trật tự, an toàn và các vân đê tiêu
cực cho Hội đồng thi.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
- Chủ trì, phối hợp các ban, ngành có liên quan triển khai các giải pháp bình ổn

giá để tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh, gia đình thí sinh và những người tham gia tô
chức Ky thi tại Họi đồng thi và các Ban của Hội đồng thi, các điểm thi ừong thời gian
diễn ra Kỳ thi trên địa ban huyện; đối với vấn đề vượt thẩm quyền, tham mưu UBND
huyện cụ thể, kịp thòi.

- Căn cứ tình hình thực tế, phối họp, hỗ trợ các trường THPT Lộc Ninh, Lộc
Thái Lộc Hiệp thuê máy phát điện dự phòng nhằm đảm bảo nguồn điện liên tục phục
vụ suốt quá trình tổ chức Kỳ thi.

7. Phòng Tài chính - Ke hoạch
Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hỗ trợ Kỳ thi đảm bảo hợp lý, đầy đủ

và đúng quy định; hướng dẫn việc lập kế hoạch và thanh quyết toán kinh phí theo quy
định hiện hành.

8. Đề nghị Kho bạc Nhà nưóc Lộc Ninh
Phối hợp Phòng Tài chính - Ke hoạch ưu tiên giải quyết kinh phí phục vụ Kỳ

thi kịp thời, đúng quy định.
9. Đe nghị Huyện Đoàn
- Phối hợp các trường THPT Lộc Ninh, Lộc Thái, Lộc Hiệp tuyên truyền cho

lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh nắm bắt kịp thòi những quy định của Ọuy
chế thi, có tâm lý tốt khi tham gia Kỳ thi và không được vi phạm quy chê thi. Đônẹ
thơi tổ chức rà soát, thống kê so học sinh có hoàn cảnh khó khăn cân được hô trợ đê
xay dựng Ke hoạch Tiếp sưc mùa thi năm 2022 đảm bảo phù họp, hiệu quả, ý nghĩa.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên cơ sở cử lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia
cùng nganh Cong an và các đơn vị liên quan trực chốt, giải tỏa nhanh các khu vực kẹt
xe- có kế hoạch giúp đỡ thí sinh và gia đình thí sinh có nhu cầu về nơi ăn ở, đi lại, nhât
là những điểm thi có đông thí sinh dự thi.

10. ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Tuyên truyền, vận động nhân dân, đặc biệt các bậc phụ huynh học sinh nhận

thức đúng ve Ky thi, đồng tình và tích cực ủng hộ, tạo điều kiện về đi lại, ăn, nghỉ, nơi
ở trọ cho thí sinh trong những ngày diễn ra Kỳ thiẾ

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở cạc nội dung có
liên quan về công tác phòng, chống Covid-19 nhằm giúp thí sinh và gia đình nghiêm
tóc thực hiện góp phần đảm bảo Kỳ thi diễn ra an toàn.

- Riêng đối với UBND các xã Lộc Thái, Lộc Hiệp và thị trấn Lộc Ninh: Phối
hợp, tạo điều kiện để các trường THPT trên địa bàn thực hiện kế hoạch, phương án tô
chức Kỳ thi. Chú trọng công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, y tê, vệ
sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm.. đảm bảo Kỳ thi diên ra an toàn, nghiêm
túc, đúng quy chế.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành có liên quan, UBND các xã thị trấn, các trường
THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện căn cứ chức
năng, nhiệm vụ của mình, thực hiện nghiêm túc các yêu câu trên, góp phân cùng
ngành Giắo dục và Đào tạo tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm
2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT-HU, TT-HĐND huyện;
- Ban TG HU;
- CT, các PCT ƯBND huyện;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT (VP)./.

Qhmiỹ Ớíiứmk